
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ  

«ШКОЛА № 1» 

 

Приказ  

31.08.2023 г. №224 

 
 

О профилактике жестокого обращения и насилия 

в отношении несовершеннолетних в семье 

в рамках проведения Всеобуча для родителей 

 

 

Во исполнение приказов Управления образования № УОПР – 731 от 8.09.2022г. «О 

профилактике жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних в 

семье, профилактике суицидального поведения», во исполнение постановления 

областной межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав от 06.06.2019 №2.3-П/27, протокола заседания Координационного совета по 

профилактике суицидов среди обучающихся и воспитанников образовательных 

учреждений Ростовской области от 16.07.2021 №2, приказа министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области от 25.05.2022 №511 «О 

заполнении полугодовых сводных отчетов и реализации программы всеобуча для 

родителей», в целях повышения эффективности проводимой работы по 

профилактике жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних в 

семье, в том числе связанными с посягательствами на половую неприкосновенность 

несовершеннолетних, профилактике суициадального поведения обучающихся, в 

соответствии с приказом  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по ВР Поливода М.Л.: 

1.1 организовать проведение в МБОУ «Школа № 1» всеобуча для родителей 

(законных представителей) по вопросам профилактики насилия и жестокого 

обращения в семье в отношении несовершеннолетних, суицидального поведения 

обучающихся, безопасного поведения в сети Интернет, формирования 

законопослушного поведения, в соответствии с методическими материалами, 



подготовленными ГБУ РО Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи (1 раз в четверть в каждом классе); 

1.2 разработать план-график проведения всеобучей в классах (первая неделя каждой 

четверти);  

1.3 в срок до 02.09.2023 года разработать комплекс мероприятий по раннему 

выявлению и профилактике жестокого обращения и насилия в отношении 

несовершеннолетних (приложение 1); 

1.4 включить проведение Всеобуча для родителей в план воспитательной работы 

школы на текущий учебный год (приложение к плану воспитательной работы); 

1.5 организацию и проведение мероприятий всеобуча осуществлять 

в соответствии с требованиями действующего санитарного законодательства, 

в том числе с использованием дистанционных форм работы с родителями; 

1.6 продолжить проведение ранее запланированных профилактических 

мероприятий, в том числе с привлечением представителей органов системы 

профилактики, использованием информационных ресурсов Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

1.7 усилить контроль деятельности классных руководителей, ШУПРа, 

педагогических  работников, педагога-психолога  социального педагога 

образовательного учреждения на предмет раннего выявления признаков жестокого 

обращения и насилия в отношении несовершеннолетних в семье, в том числе 

связанными с посягательствами на половую неприкосновенность 

несовершеннолетних (внешние повреждения у несовершеннолетних, боязнь 

контакта со взрослыми, замкнутость, низкая самооценка, агрессивность, негативизм, 

уходы из дома и пр.); 

1.8 принимать оперативные меры по своевременному выявлению фактов жестокого 

обращения и насилия в отношении несовершеннолетних с привлечением 

правоохранительных органов, органов опеки и попечительства, психолого-

педагогических служб, иных органов системы профилактики.  

2. Педагогу-психологу Барлыевой С.В.: 

2.1 своевременно предоставлять методические материалы по проведению всеобуча 

для родителей классным руководителям; 



2.2 вести отчетную документацию по проведению всеобуча; 

2.3 организовать сбор информации о результативности и эффективности 

проведенных занятий, получение обратной связи от родителей. 

3. Классным руководителям обеспечить: 

3.1 регулярное проведение родительского всеобуча в вверенном классе по вопросам 

профилактики насилия и жестокого обращения в семье в отношении 

несовершеннолетних с привлечением специалистов и ведением протоколов; 

3.2 проведение в течение учебного года классных часов на темы профилактики 

ПАВ, вредных привычек, правонарушений, жестокости в детской среде, пропаганды 

ЗОЖ, формированию жизнеутверждающих взглядов с ведением протоколов; 

3.3 своевременное предоставление документации (протоколов родительских 

собраний и классных часов) заместителю директора по ВР Поливода М.Л. 

3.4 предоставление заместителю директора по ВР Поливода М.Л. отчета об итогах 

проведения всеобуча для родителей (законных представителей) по вопросам 

профилактики насилия и жестокого обращения в семье в отношении 

несовершеннолетних в срок до 20.05.2022 г. 

4. Педагогическим работникам школы обеспечить своевременное информирование 

администрации на предмет раннего выявления признаков жестокого обращения и 

насилия в отношении несовершеннолетних в семье, в том числе связанными с 

посягательствами на половую неприкосновенность несовершеннолетних (внешние 

повреждения у несовершеннолетних, боязнь контакта со взрослыми, замкнутость, 

низкая самооценка, агрессивность, негативизм, уходы из дома и пр.). 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

         Директор                                                                                   Ю.Г. Понкратова 

                                                                                                         

 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2024-01-18T10:21:56+0300
	Понкратова Юлия Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ




